
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Administración Municipal  2. Alcaldía  3. Control Interno  4. DOM 5. Finanzas  6 .Jurídico        
7. Presupuesto 8. Dirección Deportes 9. SECPLAN 10. Secretaría Municipal.  

 
PVH/DMB/camv/jlm.-  
 

 
QUILLOTA, 19 de Enero de 2022. 
 

Alcaldía decretó hoy lo que sigue: 
 

D.A NUM: 1882 /VISTOS: 
 

1. Oficio Ordinario N°03/2022 de 05 de enero de 2022 de Comisión 

Evaluadora a Sr. Alcalde, que sugiere adjudicar la Licitación Pública 

denominado “DIAGNÓSTICO TENSOESTRUCTURA ESTADIO 
MUNICIPAL LUCIO FARIÑA FERNÁNDEZ, COMUNA DE QUILLOTA”, 

efectuada a través del Sistema ChileCompra Adquisición N°2831-44-LE21, 
al proponente identificado como Comercial Cidelsa Chile Limitada, 
RUT:76.623.490-9, representada legalmente por María Elena Lizarraga 
Artadi, Cédula de Identidad:14.601.439-9, con domicilio en Calle 

Apoquindo N°5583 f.31 comuna Las Condes, por un monto total de 
$6.999.999.- (seis millones novecientos noventa y nueve mil novecientos 

noventa y nueve pesos) IVA incluido, con plazo de entrega de 90 días 

corridos a partir de la firma del Acta de Inicio del Servicio, el que deberá 

entregar al momento de la suscripción del contrato, uno o más 

instrumentos financieros de la misma naturaleza pagaderos a la vista y con 

carácter de irrevocable, que en conjunto representen el 5% del monto 

contratado, tomada en pesos chilenos y extendida a nombre de la 

Municipalidad de Quillota, RUT N° 69.060.100-1, con la finalidad de 

garantizar el correcto y oportuno fiel cumplimiento del contrato y el pago de 

las obligaciones laborales y previsionales de los trabajadores del 

adjudicatario, contratistas y subcontratistas, según corresponda;  

 

2. Resolución Alcaldicia estampada en el documento anteriormente 

mencionado; 

 

3. Decreto Alcaldicio Nº10481 de 16.12.2021, que aprobó Expediente Técnico 

y autorizó Segundo llamado a Licitación Pública , a través del sistema Chile 

Compra para la contratación del proyecto “DIAGNÓSTICO 
TENSOESTRUCTURA ESTADIO MUNICIPAL LUCIO FARIÑA 
FERNÁNDEZ, COMUNA DE QUILLOTA”, que cuenta con financiamiento 

municipal; 

 
4. Decreto Alcaldicio N° 10192 de 07 de diciembre de 2021 que declaró 

inadmisible la oferta presentada por el proponente identificado como 

COMERCIAL CIDELSA CHILE LIMITADA, RUT N° 76.623.490-9, la 

Licitación pública ID N° 2831-36-LE21 para contratar el servicio 

“DIAGNÓSTICO TENSOESTRUCTURA ESTADIO MUNICIPAL LUCIO 
FARIÑA FERNÁNDEZ, COMUNA DE QUILLOTA”; 

 

 

 

 



 
 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Administración Municipal  2. Alcaldía  3. Control Interno  4. DOM 5. Finanzas  6 .Jurídico        
7. Presupuesto 8. Dirección Deportes 9. SECPLAN 10. Secretaría Municipal.  

 
PVH/DMB/camv/jlm.-  
 

 

5. Decreto Alcaldicio N°9595 de 18 de Noviembre de 2021 que aprobó 

Expediente Técnico y autorizó llamado a licitación Pública a través del 

Sistema Chile Compras del proyecto denominado “DIAGNÓSTICO 
TENSOESTRUCTURA ESTADIO MUNICIPAL LUCIO FARIÑA 
FERNÁNDEZ, COMUNA DE QUILLOTA”, que cuenta con financiamiento 

municipal; 

 
6. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional 

de Municipalidades y sus modificaciones; 

 
 

D E C R E T O 
 

 

 
PRIMERO:                ADJUDÍCASE la Licitación Pública denominada 

“DIAGNÓSTICO TENSOESTRUCTURA ESTADIO MUNICIPAL LUCIO FARIÑA 
FERNÁNDEZ, COMUNA DE QUILLOTA”, efectuada a través del Sistema Chile 

Compra Adquisición N°2831-44-LE21, al proponente identificado como Comercial 
Cidelsa Chile Limitada, RUT:76.623.490-9, representada legalmente por María 
Elena Lizarraga Artadi, Cédula de Identidad:14.601.439-9, con domicilio en Calle 

Apoquindo N°5583 f.31 comuna Las Condes, por un monto total de $6.999.999.- 
(seis millones novecientos noventa y nueve mil novecientos noventa y nueve 

pesos) IVA incluido, con plazo de entrega de 90 días corridos a partir de la firma 

del Acta de Inicio del Servicio; 

 
 
SEGUNDO: ESTABLÉCESE que el proponente deberá entregar al 

momento de la suscripción del contrato, uno o más instrumentos financieros de 

la misma naturaleza pagaderos a la vista y con carácter de irrevocable, que en 

conjunto representen el 5% del monto contratado, tomada en pesos chilenos y 

extendida a nombre de la Municipalidad de Quillota, RUT N°69.060.100-1, con 

la finalidad de garantizar el correcto y oportuno fiel cumplimiento del contrato y el 

pago de las obligaciones laborales y previsionales  de los trabajadores del 

adjudicatario, contratistas y subcontratistas según corresponda. 

 

 

TERCERO:              REDACTE la Unidad de Asesoría Jurídica el Contrato 

correspondiente a la brevedad. 

  
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Administración Municipal  2. Alcaldía  3. Control Interno  4. DOM 5. Finanzas  6 .Jurídico        
7. Presupuesto 8. Dirección Deportes 9. SECPLAN 10. Secretaría Municipal.  

 
PVH/DMB/camv/jlm.-  
 

 
CUARTO:                        NÓMBRASE como Inspector Técnico del Servicio, al 

siguiente funcionario: 
 
 

- Juan Báez Apablaza, de la Secretaría Comunal de Planificación o quien 

le reemplace. 

 

QUINTO:               ADOPTEN la Secretaría Comunal de Planificación, y 

la Dirección de Obras Municipales y la Dirección de Deportes, las medidas 

pertinentes para el cumplimiento de esta resolución. 

  
 

 

 

    

 

 

 

 

 
 
 


